2023 年度 第 9 回 文学研究科委員会議事録要旨

日  時：2024年 3月 4日（月）13:00～14:45

場  所：板橋校舎 2号館 2階 2‐0220会議室

出席委員：34名（定員充足）

議  長：網代 敦（文学研究科委員長）

議  案

１．2023年度修士学位論文・修了作品の審査報告

議長の指名により、主査及び副査の教員より、本年度修士論文及び修了作品の審査結果につい

て、資料に基づき報告があり、審議の結果、これが承認された。

２．2023年度博士課程前期課程・修士課程修了判定

議長より、前議案を踏まえて、本年度博士課程前期課程、及び修士課程の修了判定・学位授与

について資料の通り提案があり、委員会はこれを承認した

３．2023年度博士学位論文の審査報告

議長の指名により、主査の教員より、本年度博士学位論文提出者の審査結果について資料に基

づき報告があり、その後、投票を経て、これが承認された。

４．2023年度博士課程後期課程修了判定

議長より、前議案を踏まえて、本年度博士課程後期課程の修了判定・学位授与について資料の通

り提案があり、委員会はこれを承認した。

５．2023年度学位記授与式の挙行に係る研究科総代の選出

 議長の指名により、各専攻主任より、2023年度 大東文化大学学位記授与式の挙行に係る研究科

総代の選出について、資料に基づき説明があり、委員会はこれを承認した。

６．大東文化大学大学院学則（第 48条／学費）の改正(案)

議長より、大東文化大学大学院学則における、離籍者や休学者への学費返還に関する手続きの簡

素化について、資料に基づき説明があり、委員会はこれを承認した。

７．文学研究科 カリキュラム・ポリシーの改正(案)

議長より、文学研究科博士課程前期課程及び、修士課程の教育課程編成・実施の方針（カリキュラ

ム・ポリシーの改正案について、資料に基づき説明と提案があり、委員会はこれを承認した。

８．専攻ごとの評価指標(2022-2025)の中間報告

 議長、及び議長の指名により、各専攻主任より専攻別の評価指標の 2023年度活用状況について、資

料に基づき提案があり、委員会はこれを承認した。

９．2024年度文学研究科各種委員会委員の選出

議長の指名により、専攻主任より、前回の委員会にて継続審議となっていた一部の委員会委員の選

出について報告があり、委員会はこれを承認した。

10．大学院定員充足率改善に向けた検討

議長より、大学院定員充足率の改善について、本年度の文学研究科における取り組みについて、資料に

基づき、説明と提案があり、委員会がこれを承認した。

11. その他

 特になし

報告承認事項

１． 専攻主任報告

議長の指名により、各専攻主任から次の通り説明と報告があり、委員会はこれを承認した。

日本文学専攻: 特になし

中国学専攻: 特になし

英文学専攻: 特になし

書道学専攻: 特になし

教育学専攻: 特になし

２．留学帰国届の受理

議長より、本年度海外留学(認定留学)者の日本への帰国について、資料に基づき報告と説明があ

り、これが承認された。

３．2023年度学長賞の決定

議長より、2023年度学長賞受賞者(文学研究科推薦分)の決定について、資料に基づき説明があり、

これが承認された。

４．第三者による 2024年度シラバスチェック完了報告

議長より、各専攻における、第三者による 2024年度シラバスチェック完了日について、資料に基づ

き報告があり、これが承認された。

５．その他

 特になし

報告事項

１．2024年度大学院役職者の確認

議長より、資料に基づき報告があった。

２．2023年度博士学位取得者記念品贈呈式の開催

議長より、資料に基づき報告があった。

３．2024年度専攻別対面式の実施

議長より、資料に基づき報告があった。

４．2024年度自己点検・評価活動説明会の開催

議長より、資料に基づき報告があった。

５．2024年度大学院研究生等入試の出願状況

議長より、資料に基づき報告があった。

６．2023年度大学院研究活動報告書（大学院生向け）の提出

議長より、資料に基づき報告があった。

７．その他

 委員より、その他報告が下記の通りあった。

 ・2023年度文学研究科修了式（2024年 3月 22日開催）の開催形式について（議長より）

 ・2023年度退職教員挨拶（退職教員より）

 以 上